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DIPLOMOVÁ PRÁCE Klára Veverková

Ú V O D

Jako téma svojí diplomové práce jsem zvolila zřizování Centrálních registračních míst

(dále jen „CRM") v rámci projektu Zjednodušení administrativních postupů (dále jen

„ZAP"). Tento projekt na základě svého programového prohlášení schválila vláda

České republiky usnesením č. 1006 ze dne 20. října 2004. Projekt má za úkol odstranit

administrativní bariéry při podnikání a zjednodušit komunikaci podnikatelů s orgány

veřejné správy. Jednou z hlavních priorit Ministerstva průmyslu a obchodu je zřízení

tzv. Centrálních registračních míst na obecních živnostenských úřadech. Tato

registrační místa by měla vzniknout do poloviny roku 2006 a budou určená jak pro

začínající živnostníky, tak i pro podnikatele, kteří chtějí svoji činnost přerušit, obnovit

či ukončit.

V souvislosti s cíli projektu ZAP byla navržena nová právní úprava, která soustřeďuje

některé úkony, které musí podnikatel v současné době činit odděleně, do jednoho místa.

Tímto místem je CRM na úrovni živnostenských úřadů. Hlavním principem návrhu je

větší efektivita postupu při přijímání jednotlivých oznámení od podnikatele v procesu

jeho registrace. Zavedením CRM by mčlo dojít k zjednodušení komunikace podnikatele

s veřejnou správou a zároveň k efektivnější komunikaci mezi orgány veřejné správy.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Od poloviny roku 1999 jsem zaměstnána

na Obecním živnostenském úřadě České Budějovice. Za dobu své praxe jsem získala

spoustu zkušeností v této oblasti, prošla jsem různými pracovními funkcemi od

sekretariátu, přes registrační oddělení, po oddělení kontroly. Díky tomu mám mnoho

poznatků o fungování celého úřadu. Vzhledem k tomu, že již několik let působím na

kontrolním oddělení živnostenského úřadu, mám blízký vztah k podnikatelům

samotným. Domnívám se, že danou problematiku mohu posoudit ze strany

živnostenského úřadu a částečně i ze strany podnikatelů.

Zjednodušení administrativy při zahájení a v průběhu podnikání je dlouho diskutované

téma, v současné době navíc vysoce aktuální. Také se domnívám, že toto téma úzce

souvisí s obchodně podnikatelským oborem, který studuji.
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Cílem mojí diplomové práce je především zanalyzoval očekávaný efekt zřízení

centrálních registračních míst v rámci projektu „Zjednodušení administrativních

postupů při zahájení a v průběhu podnikání". Zhodnotit situaci z pohledu dopadu na

podnikatelské prostředí v České republice. Zanalyzoval přínosy pro podnikatele a dále

identifikovat možné obtíže při zavádění CRM. Také navrhnu několik dalších opatření,

která mohou vést ke snížení administrativy na živnostenských úřadech. Dále ve své

práci provedu analýzu počátečního zaváděni projektu ZAP v praxi a porovnám plán

projektu se skutečností.

Moje diplomová práce je určena všem, které zajímá problematika živnostenského

podnikání a veřejné správy v České republice, především podnikatelům, a to nejen

začínajícím. Může být přínosná i pro studenty obchodního podnikání nebo obchodního

práva a také pro pracovníky Centrálních registračních míst.
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DIPLOMOVÁ PRÁCE Klára Veverková

1 Cí l práce a metodika

1.1 Cíle práce

V rámci projektu Zjednodušení administrativních postupů zahájila v říjnu 2004 svoji

činnost centrální registrační místa, která byla zřízena na stávajících obecních

živnostenských úřadech. Projekt má za úkol odstranit administrativní bariéry při

podnikání a zjednodušit komunikaci podnikatelů s orgány veřejné správy. Je rozdělen

do 3 etap, které se navzájem překrývají. V současné době se projekt nachází ve fázi

2. etapy.

Cíle mé diplomové práce jsou:

• zmapovat současný stav - povinnosti podnikatelů při zahájení činnosti, úkony

potřebné při ohlášení živnosti, registraci na finančním úřadě, na okresní správě

sociálního zabezpečení, zdravotních pojišfovnách a na úřadu práce a další

povinnosti související s podnikáním

• identifikoval možné obtíže při zavádění CRM

• navrhnout kroky ke snížení administrativy na živnostenských úřadech

• analyzovat dopady na podnikatelské prostředí

• analyzovat období zavádění 1. etapy a částečně 2. etapy projektu

• analyzovat očekávaný efekt zřízení CRM a jejich přínosy pro podnikatele

3
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1.2 Hypotézy práce

Zjištěné informace a analýzy by měly potvrdit nebo vyvrátit dvě stanovené hypotézy.

Hypotéza I .

Zřízením CRM dojde k odstranění administrativních bariér souvisejících s podnikáním

a ke zjednodušení komunikace podnikatelů s orgány veřejné správy při zahájení

a v průběhu podnikání. Sníží se počet návštěv podnikatelů na úřady.

Hypotéza II.

Sníží se počet administrativních úkonu spojených se zahájením a v průběhu podnikání

na jednotlivých úřadech ve veřejné správě.

1.3 Metodika

Použité metody a techniky výzkumu

Pro ověření stanovených hypotéz a splnění cílů diplomové práce bude využito několik

metodických postupů:

• sběr informací a vytipování podkladů pro diplomovou práci

• studium podkladů projektu a související literatury

• soupis veškerých dostupných skutečností, informací a dat

• analýza současné situace

• strukturovaný rozhovor na Ministerstvu průmyslu a obchodu

• strukturovaný rozhovor se vzorkem podnikatelů

• monitoring zavádění projektu do praxe

• využití vlastních znalostí a zkušeností z praxe

Při tvorbě své diplomové práce jsem nejdříve shromáždila všechna dostupná data

a informace o projektu ZAP, jejich soupisem se zabývá teoretická část mojí práce.

4
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V první kapitole analytické části (kapitola č. 3) jsem vyhotovila jakousi „příručku" pro

začínající podnikatele. Zmapovala jsem základní registrační povinnosti, které mají

podnikatelé vůči jednotlivým institucím. Při sestavování povinností podnikatele jsem

vycházela z vlastních znalostí z praxe, z příslušných zákonů, z registračních formulářů

(včetně pokynů na nich uvedených) a z internetových stránek jednotlivých institucí.

Následující, 4. kapitola, shrnuje povinnosti živnostenských úřadů vůči ostatním

institucím. Byla sepsána na základě analýzy živnostenského zákona a poznatků z praxe.

V další kapitole (kapitola č. 5) se zabývám úkony spojenými se zaváděním CRM,

především implementací nového systému Registru živnostenského podnikání a problémy

s tím spojenými. V této kapitole byla použita dostupná fakta o zavádění registru, možné

obtíže byly identifikovány na základě zkušeností z praxe.

Také šestá kapitola, která navrhuje kroky ke snížení administrativy na živnostenských

úřadech, je tvořena na základě vlastních zkušeností z praxe. Kromě toho zde byly využity

statistické údaje Obecního živnostenského úřadu v Českých Budějovicích.

V posledních dvou kapitolách (7. a 8. kapitola) byly zanalyzovány dopady na

podnikatelské prostředí a očekávané přínosy pro podnikatele. Zde Jsem vycházela

převážně z informací získaných strukturovaným rozhovorem na Ministerstvu průmyslu

a obchodu s pracovníkem odboru podnikatelského prostředí a inovací, dále z poznatků

získaných kvalitativním výzkumem. Byl proveden strukturovaný rozhovor s vybraným

vzorkem podnikatelů. Prostřednictvím rozhovoru byly zjišťovány názory a postoje

podnikatelů k projektu CRM. Také zde byla uplatněna metoda monitorování zavádění

projektu do praxe.

Použitými metodickými postupy se dále podrobněji zabývám v jednotlivých kapitolách

své práce.

5
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2 Teoretická část

v

2.1 Historie podnikání v České republice

První právní úprava podnikání na našem území se objevila ve 14. století díky cechům

a fungujícím tzv. cechovním řádům. Prvním sjednocujícím právním předpisem v oblasti

podnikání byl císařský patent Františka Josefa I . z roku 1859, vydaný pod č. 227/1859

Říšského zákoníku. Tento první živnostenský řád se stal základem právní úpravy

živnostenského podnikání i v Československu po roce 1918. Díky společenským

změnám po únoru roku 1948 došlo — jako koneckonců i v jiných oblastech života -

k úpadku soukromého podnikání na našem území, a to i přesto, že komunistická strana

proklamovala, že bude chránit drobné podnikání. Minimální náznaky obratu k lepšímu

bylo možno spatřit v období tzv. přestavby díky nařízením vlády ě. 154/1982 Sb.,


[…]

požadavku také čislo listu původního hlášení

Č i s l o p o ž a d a v k u : 1 / l i s t č i s l o (Pouze v případě hlášeni obsazení volného mista uveďte čislo požadavku a listu původního hlášeni)

H l á š e n i v o l n é h o / h l á š e n í o b s a z e n í m í s t a *)

a) místo výkonu práce

c) kontaktní osoba na pracovišti

d) název profese

f) datum nástupu:

i) výše mzdy

g) počet mi st

b1) platnost požadavku
mista od - do

b2) obsazenost místa
ke dni

c) kontaktní údaje

e) dle KZAM

h) pracovní doba

j) pracovně právni vztah na dobu
určitou / neurčitou

k) požadovaná vzděláni + praxe I) poznámky nabízené výhody, speciální požadavky apod.

m) Šířitelnost: nezveřejňovat / nezveřejňovat * )

n) se zaměřením na občany E U ano / ne * )

0000 MPO č, 01 1

' ) nehodící se Škrtněte

č í s l o p o ž a d a v k u : 2 / l ist č is lo (Pouze y pfipadé hlášení nebo obsazení volného mista uveďte čislo požadavku a listu původního hlášení)

H l á š e n i v o l n é h o / h lášen í o b s a z e n i m i s t a *)

a) místo výkonu práce

c) kontaktní osoba na pracovišti

d) název profese

f) datum nástupu:

i) výše mzdy

J I I i L

k) požadované vzdělání + praxe

m) šířitelnost. nezveřejňovat / nezveřejňovat * )

n) se zaměřením na občany E U ano / ne *)

g) počet míst

b l | platnost požadavku
mista od - do

b2) obsazenost mista
ke dm

c) kontaktní Odaje

e) dle KZAM

h) pracovní doba

j) pracovně právni vztah na dobu
určitou / neurčitou

I) poznámky nabízené výhody, speciální požadavky apod.

Č i s l o p o ž a d a v k u : 3 / l ist č i s l o (Pouze v případě hlášeni nebo obsazení volného místa uveďte číslo požadavku a listu původního hlášeni)

H l á š e n í v o l n é h o / h lášen i o b s a z e n í m i s t a ' )

a) místo výkonu práce

c) konlaktni osoba na pracovišti

d) název profese

f) datum nástupu

i) výše mzdy

j I I I 1 I L

k) požadované vzdělání + praxe

m) šířitelnost: nezveřejňovat / nezveřejňovat * )

n) se zaměřením na občany E U ano / ne *)

g) počet míst

b1) platnost požadavku
místa od - do

b2) obsazenost místa
ke dni

c ) konlaktni údaje

e) dle KZAM

h) pracovní doba

j) pracovně právní vztah na dobu
určitou / neurčitou

I) poznámky nabízené výhody, speciální požadavky apod.

dne

0 0 0 0 MPO Č.Ol

podpis ohlašovatele / žadatele

' ) nehodící s e škrtněte

CRM
C E N T R Á L N Í

R E G I S T R A Č N Í M Í S T O

01 Ident i f ikačn i část : př i jmení , j m é n o / o b c h o d n í f i rma ident i f i kačn i čís lo / datum narození"

J 1 l _ L_ I J _

0 2 P r v n í r e g i s t r a c e / o z n á m e n i z m ě n y * )

OZNÁMENÍ POJIŠTĚNCE
o zahájení (ukončeni) samostatné výdělečné činnosti

0 3 V ů č i z d r a v o t n í
p o j i š ť o v n ě :

04 Ú z e m n í p r a c o v i š t ě :

0 5 V ý š e z á l o h y :

06 Ú h r a d y p o j i s t n é h o n e b o z á l o h n a p o j i s t n é b u d u p r o v á d ě t :

a) poštovní poukázkou

c) Číslo účtu / směrový kód banky

b) převodem z bankovního ú

0000 MPO č. 01 1
*) nehodící s e škrtněte

č í s l o p o ž a d a v k

H l á š e n í v o l n é h í

a) místo výkonu p

c) konlaktni osobt

d) název profese

f) datum nástupu:

i) výše mzdy

k) požadované v;

m) šířitelnost: ne;

n) se zaměfenim

Č í s l o p o ž a d a v k

H l á š e n i volnéh<

a) misto výkonu p

c) kontaktní osob;

d) název profese

f) datum nástupu:

i) výše mzdy

k) požadované v

m) Ěifiteinosl: ne

n) se zaměřením

POUČENÍ k formuláři Oznámeni po j i š t ěnce

Formulář je určen ke splněni oznamovací povinnosti, kterou pojištěnci ukládá ustanoveni § 12 pism. a) zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravc
pojištěni ve znění pozdějších předpisů.

Vůči zdravotní pojišťovně - Pojištěnec uvede název zdravotní pojišťovny, u které je v době vyplněni oznámeni pojištěn.

Výše zálohy - Pojištěnec uvede výši zálohy na pojistné, kterou bude měsíčně odvádět. Osoba samostatné výdělečně činná, která zahajuje výdělt
činnost je povinna platit mésični zálohy na pO|istné vypočtené jako 13,5% z minimálního vyměřovacího základu, pokud si s a m a nestanoví zálohu '
Minimální vyměřovací základ = minimální mzda vyhlášená nařízením vlády Mésični zálohy na pojistné nemusí platit osoba samostatné výdělečně
v mésícich, ve kterých je současně zaměstnancem a zaměstnáni je hlavním zdroiem přijmu nebo v takových měsic ich. ve kterých nemá určen mim
vyměřovací zaklad Výši aktuální mimmálni a maximální mésični zálohy na pojistné naleznete na internetových stránkách V Z P ČR (www.v2p.cz)

dne
podpis ohlašovatele/ žadatele

nnnn ivípn ň n i nnnn M P O Č. oi

http://www.v2p.cz