Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: obchodu

Student: Klára Veverková

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Zřizování centrálních registračních míst projektu ZAP

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč se podle Vašeho návrhu proces vytváření centrálních registračních míst zpozdil oproti původnímu harmonogramu?

Otázka 2: Bylo by možné vytvořit podobný systém i pro vyřizování úředních záležitostí již zavedených podnikatelů?

Datum: 19. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: